Bibl. Arsenal. Paris., ms. 4106, fol. 38, sub inscriptione : « Cy après s'ensnit la coppie des lettres de l'Université envoyées au due de Clochestre ». Verbis adhuc durioribus Humfredo duci Glocestriae Parlomentum Parisiense scripsit (ibid., fol. 33). Dux Jaquelinam de Bavaria, comitissam Hollandiae et Hannoniae, vivente ejus legitimo marito Johanne Burgundiae, duce Brabantiae (patruele ducis Burgundiac), an. 1423, Martii, in suam conjugem sumpsit, et anno sequenti manu armata dominum Johannis ducis Brabantiae, i. e. Hannonię, invadere valuit, et revera mense Novemb. invasit. Cf. *Mém. de Pierre de Fenin*, ed. DUPONT, p. 227 sqq.; BEAUCOURT. *Hist. de Charles VII*, t. II, p. 362 sqq. Epistola scripta videtur adhuc an. 1424. De diversis ambassiatoribus in hoc negotio vid. BEAUREPAIRE in *Mém. de la soc. des antiquaires de Normandie*, XXIV, p. 174 sq.

1. Ms. : « jour ». — 2. Eccl., x, 8. — 3. Ms. : « imperateurs ».

**2249.** *Universitas Paris. concilio regio Angliae scribit, ne dux Glocestriae, violato juramento, adversus ducem Burgundiae « qui totius tractatus pacis radix et origo est » bellum moveat; ne Angli, foedere regni utriusque rupto, jus atque dominium regni Franciae temeritate ducis Glocestriae amittant. « Quantis vigiliis ».*

1424, Parisiis.

1. STEVENSON, *Letters and papers illustr. of the wars of the English in France*, II, p. 386, latine, sub inscriptione : « Concilio regio pro reformatiune in materia controversiae inter duces Gloucesteriae et Burgundiae hahenda », ubi tamen quis litteras scripserit non notatur, quod vera constat e Bibl. Arsenal. Paris. ms. n° 4106, fol. 40, in quo epistola gallice redditum

sequitur epistolam in numero praecedenti relatam, sub rubrica : « Gy après s'ensuit la copie des lettres de l'Université envoyées aux evesques et aux conseillers d'Angleterre » et sic incipiens : « Reverens pères et seigneurs, nous scavons par certaine cuidance ». Reversa stilus ac sententiae eaedem in alraque epistola, licet STEVENSON, p. 387, not. 3, asserat epistolam forlasse scriptam esse ab Henrico de Beaufort episcopo Vincetriae.

Postea in ms. Bibl. Arsenal., fol. 43 sqq., qualor epistolae ducum Burgundiae et Glocestriae, quae etiam inveniuntur ap. *Chron. de Monstrelet*, IV, 213 sqq., 220 sqq.

**2250.** *Universitas Paris. Martino V tuitionem suarum prerogativarum commendat. Supposita dispersa sunt, Universitas a veteri gloria diminuta. Ne creentur novae Universitates.*

1425, Februarii 26, Parisiis.

Orbi fidelium preponitur nunc, pater beatissime, ut ab eo tanquam a cardine rerum ordo, unitas, pax et leta quies profluat in ceteros. Hoc Salvatoris voce ostensum est, cum Cephe ait : « Tu, aliquando conversus, confirma fratres tuos<sup>1</sup> ». Unde, si aliquid questionis inter illos ortum fuerit, ad eum referre tenentur. Hanc formam ex sacris litteris acceptimus, hanc proinde omni cura tenemus et, ut reliqui a nobis sumant exemplum et summo pontifici firmiter obedient, omni diligentia observamus.

Audivimus, pater sancte, quod nonnullis neque familiaribus vestris, dominorum cardinalium, regum, reginarum, duorum aut aliorum exceptorum a prerogativa dudum nobis per vestram sanctitatem Florentie concessa, ipsas prerogativas indulsistis, qui adversus quosdam nostrum vere presentes reputatos et pro talibus in nostro rotulo descriptos se erexerunt miris et exquisitis modis, illos processibus vi memorate concessionis involventes; neque insatiabilis vorago mortalium hiis contenta, de vestra liberali beneficencia obtinuit prerogativam generalem pro omnibus qui curiam secent fuerunt sex mensium spacio, nostra indulta penitus eradicantem. Post hec secularis potestas, potissimum regium tenentes parliamentum, non contenti suis limitibus, verum consanguineos et familiares nobis preponere cupientes, memoratas gratias extingnere satagunt, in grave prejudicium nostrum et intollerabilem jacturam. Siquidem iutiles esse leges convincuntur si nullus eas observet. Parum ideo fuerat nobis dedisse prerogativam, si non esset qui custodiret, si mox ad preces infimorum erat anferenda. Profecto hec non sine causa graviter nos conturbant, et videtur studentium decor et spes ex levi ratione opprimi plurimum.

Hanc querimonian ad summi apostolatus apicem referimus vestre sollicitudini vestre que magne caritati humiliter supplicantes, ut si aliquibus talium, qui etiam de numero quinquaginta reservatorum non existunt, uti nostra prerogativa concesseritis, decernere dignemini hoc fieri debere absque prejudicio presentium in rotulo nostro Florentie signato<sup>2</sup> descriptorum, et per nos pro talibus reputatorum. Ceterum quoniam plurimi ex nobis litteras apostolicas nondum obtinuerunt de gracia in primo rotulo nostre Universitati a vestra sanctitate concessa, quidam propter penuriam, alii studio totaliter occupati, dignemini abhinc usque ad annum tempus expedicionis bullarum de predicta gracia prorogare,

infra quod licite possint earum procurare confectionem non obstantibus vestris prioribus ordinationibus.

Preterea augmentum nostri studii pleno desiderio ad exaltacionem fidei et apostolice sedis honorem pro nostra integritate vestram coguntur orare sanctitatem, et, ne dissidij ejus causa prebeat, devoto affectu humiliter precari. Sat passi sumus, supra modum sparsi, et quod dolenter referimus, a veteri gloria nostra, ymo vestra, imminuti. Reliquias nostras ad Romanam curiam evocacio novorumque studiorum creatio temptant funditus evertere. Nempe infirmitati nova placent, ad recentia ardenter curritur. Hiis morbis subvenite, pater sancte, dando nobis pro omnibus causis signanter beneficialibus judicem infra muros Parisienses, nedum pro prima instancia, sed pro omnibus, quemadmodum ut relatu didicimus novo Dolensi studio<sup>3</sup> concessistis. Neque mare hoc spatiolum Parisiensis studii novorum studiorum fundacione ulterius in rivulos, cito fortassis siccatus, ultra partiri sinatis. Et cum nationes gentium viderint instituta vestra teneri, neque ulla prece, importunitate aut dolo leges vestras et decreta quempiam posse abruimpere, vestri ad exemplar componentur, stabunt eorum federa, promissa solventur; jam manebit data dextra condam, et redditio inter nos gaudio, meror abibit, ac serena mente vestr[e] provide equitatis preconia cunctis aperire valebimus. S. V. conservet Dominus Jhesus ad regimen ecclesie sue sancte. Scriptum Parisius in nostra congregacione generali apud Sanctum Maturinum solemniter celebrata die xxvj<sup>a</sup> mensis Februarii anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> XXIII<sup>o</sup>.

*Minuta* chartac. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 5.

1. *Luc.*, xxii, 32. — 2. I. c. in rotulo minus principalis, supra n° 2138. Sed minus principalis et principalis solum pro uno rotulo habebantur. — 3. An. 1422, Novemb. 21, erecto. Privilegia diversa, inter alia privilegium supra relatum in rotulo seu potius in Articulis communibus ad rotulum (nondum edilis) Universitas Dolens. postulavit, et a Martino V omnia privilegia ante Schisma Universitatibus concessa recepit (Suppl. Marl. V, n° 157).

---

**2251.** *Martini Vad Carolum VII regem Franciae litterae, quibus eum admonet se non teneri juramento, quo se obligaverit observare constitutionem an. 1418, Martii, de collatione beneficiorum.*

1425, Maii 1, Romae.

Martinus, etc. Carissimo in Christo Karolo regi Francorum illustri salutem, etc. Dum sinceritatem et plenitudinem tue devotionis et fidei qua nos et sedem apostolicam devotissime revereris diligenter attendimus, et paterna consideratione pensamus quanto favore tue filialis erga nos et ecclesiam affectionis et promptissime voluntatis vigilas et attendis ad conservandam in regno tuo dignitatem dicte sedis et ecclesiasticam libertatem, merito inducimur ad ea per que conservata ejusdem sedis auctoritate consequaris conscientie tue pacem. Sane pro parte tue serenitatis nuper nobis ex[h]ibita petitio continebat, quod cum dudum per clare memorie Karolum regem Francorum genitorem tuum de nonnullorum prelatorum et procerum de genere regio et aliorum dicti regis consilio facte fuissent

quedam ordinationes super dispositione, provisione et collatione ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum secularium et regularium in tuis regno Francie et dalphinatu Viennensi consistentium, et super rebus aliis ecclesias, monasteria, dignitates et beneficia hujusmodi nec non jurisdictionem et auctoritatem prefate sedis concernentibus, tu tunc in annis juvenilibus constitutus et dalphinus Viennensis ad inductionem et persuasionem dictorum prelatorum, principum, procerum et consiliariorum dicti tui genitoris solempniter jurasti, dictas ordinationes inviolabiliter observare et nunquam in contrarium relaxare, venire aut aliquid per te vel alium impetrare<sup>1</sup>. Postmodum tu tanquam devotissimus ecclesie filius et christianissimus princeps incedens per vestigia clarissimorum regum Francie progenitorum tuorum, a quibus semper dignitas dicte sedis precipuo solicitudinis studio defensa fuit et libertas ecclesiastica conservata, intendens quod auctoritati et jurisdictioni prefate sedis ac apostolicis literis et processibus inde secutis circa premissa in tuis regno et dalphinatu Viennensi ab omnibus realiter obediretur, easdem ordinationes et earum effectum quantum ad tunc futura, sicut nobis nuper per tuos solempnes oratores ad nostram presentiam destinatos et patentes literas regias intimasti<sup>2</sup>, totaliter relaxasti, substulisti et etiam amovisti. Propter quod dubitas venisse contra prefatum per te, ut prefertur, de observandis eisdem ordinationibus prestatum juramentum. [Papa scribit Carolum ad obseruantiam dicti juramenti non teneri, eumque ad cautelam absolvit.] Datum Rome apud Sanctos Apostolos kal. Maii, pontificatus nostri anno octavo.

JO. ERMONUS.

Reg. Vat. Mart. V, n° 356, fol. 7<sup>b</sup>. — Hactenus eae tantum instructiones notae erant, quas Carolus VII suis ambassiatoribus, Philippo episc. Leonensi, Johanni abbatii S. Petri Viennens., Guillermo Holot abbatii de Cormeriac, Johanni Gerardi, leg. doctori, Johanni de Montemorino, dedit (ap. MARTÈNE, *Thes. nov. anecd.*, I, 1759 sq.).

1. An. 1418. Vid. supra n° 2101. — 2. Eodem anno, Februarii 10 (Arch. nat. X<sup>1a</sup> 8604, fol. 73<sup>b</sup>).

**2252.** *Cum, propter bella et dissensiones principum, e provincia Turonensi et praesertim e ducatu Britanniae ad Parisios sine mortis periculo non sit accessus, ut aliquis ibidem theologiae (quae in aliis studiis circumvicinis propter Paris. studii praeminentiam et vicinitatem non exercetur) incumbere possit, Conanus<sup>1</sup> abbas B. Mariae de Begard Trecorens. dioec., Ord. Cisterc., in juvenili aetate, olim Parisiis, nunc Andegavis studens, Martino V supplicat ut cum uno religioso sui Ordinis in Andegavensi Universitate juri canonico studere et in ea gradus recipere possit, non obstantibus constitutionibus. — Fiat ut petitur ad quinquennium. O. — Dat. Rome apud Sanctos Apostolos undecimo kal. Julii, anno octavo.*

1425, Junii 21, Romae.

Reg. Suppl. Martini V, n° 182, fol. 160.

1. Kaerengarii, abbas ab an. 1420, Novemb. 22 (Reg. Lat. Mart. V, an. 4, lib. 57, fol. 187).

**2253.** *Lis coram p[re]posito Paris. et coram parlamento inter chirurgos et barbitonsores Paris., qui p[re]tent debant se, quamvis non approbatos, artem chirurgicam in quibusdam casibus exercere posse.*

1425, Septembris 7, Parisiis.

Cum lis mota fuisse coram preposito nostro Parisiensi inter procuratorem nostrum in Castelletto Parisiensi et magistros Henricum de Trecis, Johannem de Subtusfurnum, cyrurgicalos juratos nostros, in dicto Castelletto, Johannem Gillebert prepositum communictatis et confratrie cyrurgicalorum juratorum Parisiens., Bernardum de Pleignes, Adam Martini, Michaelem Le Charron et Johannem Courtier, magistros licenciatos et approbatos in arte et scientia cyrurgica Parisius, majorem et saniorem partem magistrorum, licenciatorum et approbatorum in dictis arte et scientia Parisius facientes et representantes, actores ex una parte; et communitatem barbitonsorum Parisiensium, videlicet Egidium de Fresnes, magistrum Johannem Trouée, Colinum Le Barbier, Johannem Le Maire, Guillermum Le Breton, Johannem Briquebart, juratos, Matheum de Lavenue, Guillermum de Prouen-court, Symonem Bazin, Drouetum de Jardinis, Symonem Le Prince, Thomam Aubert, Florencium Archier, Petrum de Tremblay, Johannem de Bouillon, Philippum Le Clerc, Johannem Wisteflin, Johannem Quarré, Guillermum Coquart, Michaelem Galerue, Bertrandum Bernard, Johannem Le Barbier, Johannem Laisné, Andream Godart, Johannem Baudour, Petrum Chartier, Johannem Veret, Michaelem Moreau, Guillermum Lenfant, Colinum Hane, Gilletum de Novavilla, Johannem Bernier, Franciscum Berault, Godefridum Gastebreze, Johannem Girart, Jacobum Le Pers, Jacobum Preudomme, Ysenbardum Le Conte, Radulphum Poitevin, Johannem Baube, Alanum Poquelin, Jaquetum Varlet, Johannem Cannet, Johannem de Ligne, Bertrandum de Montmerel et Colinum Treuvefer, barbitonsores Parisius cominorantes, majorem et saniorem partem barbitonsorum dicte nostre ville Parisiensis facientes et representantes, defensores, ex altera. Ratione certarum proclamationum, publicationum et inhibitionum auctoritate justitie et ad requestam predicatorum actorum (ne aliquis in dicta nostra villa et banlieue Parisiensi se de facto et operatione cyrurgie nisi per magistros, juratos et licentiatos cirurgicalos dicte nostre ville Parisiensis examinatus et debite approbatus, ac juramento per eum dicto preposito nostro more solito prestito et per eundem prepositum ad testimonium dictorum magistrorum juratorum cyrurgicalorum receptus et admissus foret, se intromitteret) factarum, quas bonas, validas, rationabiles ac humane creature et rei publice perutiles, oppositione dictorum barbitonsorum non obstante, iidem actores declarari requisiissent.

Dicti vero defensores predictas proclamationes, publicationes et inhibitiones indebitas et non rationabiles ac in prejudicium rei publice et totius boni communis factas fuisse ac easdem ut tales revocari et adnullari, et hoc faciendo certas cartas seu litteras per modum sententie et constitutionis principales per defunctum recolende memorie Karolum quintum

regem Francie editas et concessas<sup>1</sup> publicari et per sequelam<sup>2</sup> oppositionem dictorum defensorum bonam et validam declarari, ac eosdem defensores ab impetitionibus et conclusiobus dictorum auctorum absolvi in contrarium petiissent.....

Supradictus prepositus per suam sententiam predictos defensores de curando et sanando clavos, bossias et plagas apertas in casu periculi, et alias, si dicte plage non fuerint mortales, periculo earundem justitie primitus reportato, tociens quocies ipsi ad hoc requirerentur, se posse intromittere, et pro hoc faciendo tradere et administrare emplastra, unguenta et alia medicamenta necessaria pro curatione eorundem clavorum, bossiarum et plagarum apertarum in dicto casu periculi, et alias, si dicte plage non sint mortales, ac periculo justitiae, ut predictum est, primitus reportato, pronuntiasset, et respectu supradictorum dictos defensores ad bonam et justam causam se opposuisse; et in quantum ipsi defensores suam oppositionem magis ample contra dictas proclamationes quam supra dictum est sustinuerant, ipsos torconnarie et ad malam et injustam causam se opposuisse declarasset, et in ceteris dictas proclamationes in suis terminis teneri non obstantibus per utramque dictarum partium propositis ordinasset et absque expensis hinc inde: fuit a dicta sententia pro parte dictorum auctorum ad nostram parlamenti curiam appellatum.

Auditis, etc.... dictum fuit, supradictum prepositum nostrum bene judicasse et dictos appellantes male appellasse...

Pronuntiatum septima die Septembbris anno Domini millesimo CCCC° XXV°.

J. VIVIEN.

MORVILLIER.

S. DE PLUMETOT.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 64, fol. 264.

1. Vid. *Chartul.*, III, n<sup>o</sup> 1250 et 1296. — 2. Ms.: « sequelem ». Intellige : « consequenter ».

## 2254. *Johannes de Lucronio, Ord. Min., petit ut alibi quam Parisiis magisterium in theol. recipere possit.*

1425, Septembris 9, Romae.

Beatissime pater. Cum obstantibus dissensionibus, guerris et turbationibus, que in regno Francie et maxime Parisius et circum circa (proch dolor) vigere non cessant, et propter viarum discrimina inibi ex depredacione et latronum cupiditate imminentia,... Johannes de Lueronio in s. theol. studens, presbyter conventus Lueroniens. Ord. frat. Min. Calagorritane dioec. provincie Castelle,... pro doctoratus alias lectoratus gradu... non possit Parisius accedere pro ipso obtinendo, eapropter supplicat S. V. dictus frater, quatinus in civitate Tholosana, Vallisoleti vel Salamantina doctoratus seu lectoratus gradu insigniri possit et valeat ab aliquo illius patrie in dicta facultate magistro... — Fiat, si perfectus cursus suos in locis debitis. O. — Dat. Rome apud Sanctos Apostolos quinto id. Septembbris, anno octavo.